
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 103Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça

 

Protocolo: 739101
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 045/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 002237-031/2021.
 Santarém-PA, 06 de dezembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 739222
 RESUMO DA RECOMENDAÇÃO N. 005/2021 - MP/PJNT
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA torna público o teor da Reco-
mendação nº 005/2021, a qual se encontra à disposição na sede da Promotoria.
RESOLVE RECOMENDAR que a Prefeita de Nova Timboteua/PA, Sra. Cláu-
dia do Socorro Pinheiro Neto, no âmbito de suas atribuições:
a) observe as disposições dos Decretos Estadual e Municipal vigentes 
quando da autorização da realização de festividades de fi m de ano no Mu-
nicípio de Nova Timboteua/PA, inclusive a comemoração do aniversário da 
cidade, abstendo-se de expedir alvarás aos eventos que não observarem 
os protocolos exigidos pelas autoridades sanitárias;
b) em caso de autorização das festividades, adote as providências neces-
sárias a fi m de respeitar os protocolos sanitários e manter a segurança e 
integridade física dos participantes, com o apoio da Polícia Militar.
Outrossim, sem prejuízo do imediato acatamento da pretensão materia-
lizada neste instrumento de atuação do Ministério Público, requisita-se a 
resposta por escrito a esta Recomendação, no prazo de dez dias, indicando 
as medidas adotadas em prol do seu cumprimento.
Cumpra-se.
Proceda-se os devidos registros e comunicações de praxe.
Nova Timboteua/PA, 01 de dezembro de 2021.
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça

Protocolo: 739208
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 046/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem 
por meio deste edital, cientifi car o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca 
do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 004682-031/2019.
Santarém-PA, 06 de dezembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 739226
EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI da 
CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar Estadual 
nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, artigo 31 da Re-
solução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 022/2021-MP/3ªPJI, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itai-
tuba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 022/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002973-922/2021
Data de Instauração: 07/12/2021
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem a fi nalidade de 
acompanhamento das medidas adotadas pelo Cartório de Registros Públi-
cos de Santa Luzia/MA para a emissão da 2ª via da certidão de casamento 
da idosa MARIA GOMES CASTRO.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 739229
Extrato de Publicação de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000792-151/2021-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DO-
MINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000792-151/2021, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 075/2021
Data da Instauração: 06/12/2021
Objeto: Apurar possível conduta caracterizadora de improbidade administra-
tiva, em razão dos vínculos dos servidores E.S.S, G.J.P.N., A.P.M.D. na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 739195
PORTARIA Nº 4445/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o imóvel de propriedade deste Ministério Público Esta-
dual (CNPJ 05.054.960/0001-58), situado no município de Redenção, à Ave-
nida Manoel Vicente Pereira, lotes 20,21,22,23,24,25, da Quadra nº 21, Setor 
Park dos Buritis I, onde está implanta a Promotoria de Justiça de Redenção;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Juiz de Direito (substituto) da 
1ª Vara Cível, da comarca de Redenção, Dr. Celso Gusmão de Moura, nos 
Autos de Desapropriação, nº 0004342-35.2010.814.0045, em 25.04.2011, 
IMISSÃO PROVISÓRIA NA POSSE, ao Governo do Estado do Pará (Minis-
tério Público do Estado do Pará), do imóvel localizado na Avenida Mano-
el Vicente Pereira, lotes 21,22,23,24,25, Matriculas Imobiliárias 25.260, 
25.261, 25.262, 25.263, no município de Redenção;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas medidas obje-
tivando a efetiva transferência da propriedade e o necessário registro do 
referido bem no Cartório de Registro de Imóveis competente, em nome do 
Ministério Público do Estado do Pará, CNPJ 05.054.960/0001-58;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor efetivo desta Instituição Ministerial, Senhor 
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, matrícula 999.298, lotado na Divi-
são de Patrimônio, deste Ministério Público Estadual para, representando esta 
Procuradoria-Geral de Justiça (Ministério Público do Estado do Pará – CNPJ 
05.054.960/0001-58), com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém – Pará, a proceder o devido Registro imobiliário no Cartório competen-
te, em nome desta Instituição Ministerial, objetivando a transferência do bem 
imóvel, localizado na Avenida Manoel Vicente Pereira, lotes 21,22,23,24,25, Ma-
trículas Imobiliárias 25.260, 25.261, 25.262, 25.263 (Promotoria de Justiça de 
Redenção), no município de Redenção; e ainda, praticar todos os demais atos 
necessários ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739504
AVISO n.° 29/2021-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 12ª Sessão Ordinária do Plenário 
Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 13/12 até às 18h do 
dia 17/12/2021, no site: www.mppa.mp.br, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES:
1.1.1. Processo nº 000147-113/2019
Requerente(s): Nair Guimarães Couceiro
Requerido(s): Comunidade Educativa O Mundo Do Peteleco Bilingue S/S 
LTDA-EPP
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo
Assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora praticada pela Comunida-
de Educativa “O Mundo do Peteleco”
1.1.2. Processo nº 000065-111/2020
Requerente(s): Corpo de Bombeiros Militar do Pará/Diretoria de Serviços Técnicos
Requerido(s): Condomínio do Ed. Ville Des Chevaliers
Origem: 3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo
Assunto: Trata-se de possíveis irregularidades do Condomínio do Ed. Ville 
Des Chevaliers por não atender as normas legais de segurança contra in-
cêndio e emergência.
1.1.3. Processo nº 000999-940/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): G. R. Frota Eireli
Origem: 8ª PJ de Marabá
Assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora e atmosférica praticada 
pelo estabelecimento empresarial “G.R Frota”.
1.1.4. Processo nº 000420-450/2021
Requerente(s): A. P. S. N.
Requerido(s): K. C. F. N.
Recorrente: M. M. S.
Origem: 3º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Recurso em Notícia de Fato. Apurar possível ocorrência de adoles-
cente em situação de risco.
1.1.5. Processo nº 000207-151/2017
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE – NCIC
Requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Publico e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no processo de asfal-
tamento da Rodovia PA-150 do trecho Goianésia, realizada pela Secretaria 
de Transportes do Estado do pará -SETRAN.
1.1.6. Processo nº 000007-070/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Em Apuração
Origem: 2º PJ de Redenção
Assunto: Apurar “denúncia” de possível ato de improbidade administrativa 
perpetrada pelo ex-prefeito do Município de Redenção.
1.1.7. Processo nº 000754-048/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): SEDUC/PA, Município de Canaã dos Carajás
Origem: 2º PJ de Canaã dos Carajás
Assunto: Instar o Estado do Pará a providenciar o fornecimento de intér-
prete de Libras ao alunod o ensino médio na rede pública de ensino.
1.2. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO:
1.2.1. Processo nº 003394-094/2018
Requerente(s): Álvaro José Jardim Junior
Requerido(s): Conselho Regional de Educação Física do Pará
Origem: 4ª PJ de Santa Izabel
Assunto: Trata-se da instauração de procedimento preparatório com o ob-
jetivo de apurar supostas irregularidades no funcionamento de academias 
de ginástica localizadas em Santa Isabel do Pará, a partir da notícia de fato.
1.2.2. Processo nº 000634-940/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município De Bom Jesus Do Tocantins, Empresa Construções 
E Serviços Ltda
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Trata-se de inquérito civil instaurado para apurar ato de improbi-
dade administrativa consistente na realização e execução do Processo Lici-


